

Số: /KH-UBND

Phước Long, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh Cải cách hành chính năm 2021

Căn cứ Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh Bình Phước v/v phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2020 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2021 của UBND thị xã về việc thực hiện công tác cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2021;

UBND thị xã xây dựng kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh CCHC năm 2021 như sau:

I. Mục tiêu Cải cách hành chính năm 2021

Năm 2021 UBND thị xã phấn đấu điểm chấm Chỉ số CCHC được xếp loại Khá, không có chỉ tiêu được chấm điểm ở mức trung bình và đứng từ thứ 5 đến thứ 7 trong nhóm các huyện, thị, thành phố trực thuộc tỉnh.

II. Nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh Cải cách hành chính 2021

Để thực hiện được mục tiêu đề ra, UBND thị xã giao cho các phòng, ban, UBND các xã, phường tập trung tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp sau:

A. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp cơ bản

1. Tổ chức thực hiện thắng lợi Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2021 của UBND thị xã về việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021.

2. Đối với điểm chấm chỉ số CCHC:

a. Đối với các Nội dung, Tiêu chí, Tiêu chí thành phần trong năm 2020 được UBND tỉnh chấm điểm tuyệt đối:

- Các phòng, ban, UBND xã phường tiếp tục tham mưu cho UBND thị xã các giải pháp hiệu quả hơn nữa để tiếp tục được UBND tỉnh chấm điểm tuyệt đối.

- UBND thị xã sẽ hạ mức đánh giá phân loại đối với tập thể và cá nhân thủ trưởng đơn vị trong quá trình thực hiện và tham mưu cho UBND thị xã thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021 để bị trừ điểm các Nội dung, Tiêu chí, Tiêu chí thành phần mà năm 2020 được UBND tỉnh chấm điểm tuyệt đối.

b. Đối với các Nội dung, Tiêu chí, Tiêu chí thành phần trong năm 2020 bị UBND tỉnh chấm trừ điểm:

- Thủ trưởng các phòng, ban, UBND xã, phường có các nội dung bị trừ điểm năm 2020 được chỉ ra trong báo cáo công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của thị xã khẩn trương xem xét, phân tích, đánh giá nguyên nhân để các Nội dung, Tiêu chí, Tiêu chí thành phần thuộc thẩm quyền tham mưu của đơn vị bị trừ điểm CCHC năm 2020. Từ đó chỉ ra nguyên nhân, lập danh sách tập thể, cá nhân phải chịu trách nhiệm; Báo cáo cho UBND thị xã trước 30/5/2021 (thông qua phòng Nội vụ - LĐTĐ&XH thị xã).

Phòng Nội vụ - LĐTĐ&XH thị xã đôn đốc các đơn vị gửi Báo cáo, tổng hợp nguyên nhân, lập danh sách tập thể, cá nhân toàn thị xã phải chịu trách nhiệm để kết quả CCHC năm 2020 của thị xã thấp; Báo cáo cho UBND thị xã trước ngày 15/06/2021. Tham mưu cho UBND thị xã không khen thưởng tổng kết công tác năm 2021 đối với tập thể, cá nhân trong danh sách nói trên; Tham mưu cho UBND thị xã xây dựng Kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế năm 2021, gửi cho UBND thị xã trước ngày 15/06/2021.

- UBND thị xã sẽ hạ mức đánh giá phân loại năm 2021 đối với tập thể và cá nhân thủ trưởng đơn vị để tình trạng các Nội dung, Tiêu chí, Tiêu chí thành phần mà năm 2020 bị UBND tỉnh chấm trừ điểm nhưng năm 2021 vẫn bị trừ điểm hoặc những tồn tại, yếu kém trong CCHC năm 2020, các phòng, ban, UBND xã phường trực thuộc không xây dựng biện pháp, giải pháp khắc phục trong năm 2021.

B. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp đột phá

1. Đột phá trong việc làm gương

UBND thị xã xây dựng Quy định cụ thể các nội dung thực hiện có hiệu quả Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Phấn đấu các cơ quan tham mưu, trình UBND thị xã thông qua và ký ban hành văn bản trong tháng 6/2021; sơ kết định kỳ vào ngày 30/12 hàng năm.

2. Đột phá trong kỷ luật, kỷ cương hành chính

Khẩn trương xây dựng Quy chế làm việc của Tổ kiểm tra liên ngành chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn thị xã đã được UBND thị xã thành lập tại Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 (sau đây gọi tắt là Tổ 55).

Phấn đấu các cơ quan tham mưu trình UBND thị xã thông qua và ký ban hành Quy chế trong tháng 6/2021; sơ kết định kỳ vào ngày 30/12 hàng năm.

3. Đột phá trong xây dựng quy trình chuẩn giải quyết hành chính

UBND thị xã yêu cầu các, phòng, ban, ngành trực thuộc thị xã xây dựng Quy trình “5 rõ” trong thực hiện nhiệm vụ hành chính cho từng công việc cụ thể và trên từng cán bộ, công chức, viên chức cụ thể ở cơ quan, đơn vị hành chính của thị xã. Quy trình 5 rõ gồm: Rõ việc - Rõ quy trình - Rõ người thực hiện - Rõ thời gian thực hiện và Rõ trách nhiệm của từng người thực hiện nhiệm vụ.

- Các cơ quan, đơn vị tự rà soát và xây dựng Quy trình chuẩn trong việc giải quyết từng nhiệm vụ cụ thể theo yêu cầu của Quy trình 5 rõ. Thời gian thực hiện từ tháng 5/2021 đến hết tháng 9/2021.

- UBND thị xã công nhận Quy trình chuẩn cho từng công việc của từng cơ quan, đơn vị. Thời gian thực hiện trong quý 4/2021.

4. Đột phá trong đánh giá, phân loại tập thể, cán bộ, công chức, viên chức:

Tham mưu việc đánh giá, phân loại các tập thể, cá nhân cũng như xét khen thưởng cho cán bộ công chức liên quan được sử dụng kết quả đánh giá CCHC của năm trước liền kề cho các tập thể, cá nhân liên quan.

5. Đột phá trong học tập kinh nghiệm CCHC:

Tăng cường hơn nữa quan hệ với các huyện, thị, thành phố trong tỉnh để thường xuyên học tập những việc làm hay, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính. Đồng thời tăng cường sự giúp đỡ chuyên môn, nghiệp vụ chuyên môn của Sở Nội vụ và các Sở, Ngành liên quan trong thực hiện cải cách hành chính của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh Chỉ số CCHC năm 2021 của thị xã./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc thị xã;
- Phòng Nội vụ-LĐTĐ&XH;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thụy Luân